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نخستین اربعین

بنا بر نقلی مشهور، اولین راهپمایی اربعین 
حسینی برای زمانی است که جابربن عبد الله 
انصاری، صحابی بزرگ رسول خدا به زیارت 
قبر امام حسین)ع( نایل شد و در همان جا 
بود که اهل بیت)ع( هنگام بازگشت از شام 
به زیارت مزار امام شهدا)ع( آمده و جابر 
را ملاقات کردند و به این ترتیب نخستین 
اربعین در تاریخ جهان تشیع پایه گذاری شد.

مکث

   سرمایه عظیم اجتماعی مسلمانان و شیعیان
گردهماییمیلیونهامسلمانوشیعهدریکاجتماعمذهبیکهبارویکرد
وحدتآفرینیکناربارگاهنورانیحضرتاباعبداللهالحسین)ع(شرکت
میکنند،درنوعخود،یکسرمایهعظیماجتماعیبرایمسلمانانوشیعیان
محسوبمیشودکهروزبهروزبرابعادواهمیتآنافزودهمیشود.درواقع
شیعیاندراینگردهماییعظیم،ازطرفیموجودیتخودرادرابعادمتفاوت
بهجهانیاناعلاممیدارندوازسویدیگرحضورخودزائراندراینمراسم
باعثتأثیرپذیریوتأثیرگذاریمتقابلآنهامیشود؛برایهمیناینجریان
سهمقابلتوجهیدراغنایمولفههایاجتماعیوسیاسیشرکتکنندگان
پیادهرویاربعینوهمچنینبازخوردبیرونیآندارد.طبعاًاینسرمایه
عظیماجتماعیدرحالوآیندهمیتواندمنشأبرکاتبیشماریبرایجامعه
مسلمینوشیعیانجهانباشدوظرفیتهایمکتبتشیعبرایرشدوتعالی

جوامعمسلمینرابیشازپیشنمایانسازد.

   کارکرد های اجتماع عظیم بشری
تداومواستمراریکحرکتعظیموتاریخیکهامروزبهنامآیینپیادهروی
اربعینمیشناسیم،یکیازرمزهایماندگاریوگسترشاینآیینعاشورایی
استکهازبسترتاریخیواقعهعاشورادرنخستیناربعینشهادتامامحسین)ع(
ویارانباوفایششروعشدهواستمرارآندرطولتاریخ،پیامهایروشنیبرای
مسلمانانوبهویژهشیعیانجهاندارد.بهعبارتی،اینآیینهرسال،مرجعو
مأوایخیلکثیرشیعیاناستکهباشرکتدراینمنسک،ابعادمتفاوتزندگی
سیاسی،اجتماعیومذهبیخودرادرمقابلچشمجهانیانبهنمایشمیگذارند.
ازجملهکارکردهایاجتماعیایناجتماععظیمبشری،میتوانبهنمایشاقتدار
جهاناسلام،رساندنپیامهایعاشورابهجهانیان،دیدارچهرهبهچهرهمسلمانان
وافزایشهمافزاییدرزمینههایگوناگون،کاهشکشمکشهاواختلافاتاشاره
کرد.بیگمانایناجتماععظیمانسانیکارکردهایمتعدددیگریهمداردکه

متناسبباشرایطزمانیقابلتعبیروتفسیراست.

   مناسک عاشورایی، بستر اصلی تفکر دینی
ازمناسکعاشورا،هموارهبهعنوانابزارورسانهایقویبرایتبلیغدرطولتاریخشیعهنامبرده
شدهکهبهصورتمنظمطیسدههایمتمادی،بهمنظورحفظیکسریازمفاهیموارزشهای
دینیصورتگرفتهاست.البتهمراسمومناسکعزاداریعاشورادردورههایمختلفتاریخی،
علاوهبرصورتبندیهایمختلف،پذیرایتغییراتاجتماعیمتنوعیهمبودهاست.این
تغییرات،تحتتأثیراوضاعاجتماعی،سیاسیوفرهنگیجامعهشکلگرفتهوامکانرشدو
بازتولیدنظامفکریخاصخودوتأثیرآنبرجامعهرامییابند.بهبیاندیگر،درطولتاریختشیع،
مناسکعاشوراییبستراصلیتفکردینیوذهنیتمذهبیمردمبودهوآمیختگیشدیدیبا
وجدانجمعیآنانداشتهاست.گفتمانکربلاوآیینعزاداریحسینی،ازمهمترینمراسمهای
جمعیبرایعامهشیعهوبستراصلیدینداریوکسبتجربهدینیبرایمومناناست.شکلهای
گوناگوناینآیین،محملاصلینضجهویتدینی،فرهنگی،اجتماعیوسیاسیمردماست.
مناسکعزاداریعاشورابسترظهوریکنظامنمادینقویاستکهمهمتریننقشرادربازتولید

هویتشیعی،معنابخشیبهحیاتشیعیانوتقویتهمبستگیمیانآنهادارد.

مریمراهی،ازرمانهایآیینیمیگوید

تحقیق؛ ضرورت خلق 
رمان های آیینی 

علاقه اش به تاریخ و ائمه باعث شده که 
 3رمان در حوزه رمان آیینی بنویسد که

هر 3از سوی نشر نیستان منتشر شده است. 
مریم راهی با رمان »یوما« نوشتن در ژانر 
مذهبی-تاریخی را آغاز کرد. بستر اصلی این 
رمان بیان فرازهایی از زندگی حضرت خدیجه 
کبری)س( است. رمان آیینی بعدی او »فردا 
مسافرم« از معدود رمان های عاشورایی است 
که با روایت هایی از نگاه زنان کربلا نوشته شده. 
این کتاب با هدف معرفی زندگی 5بانوی بزرگوار 
لیلا)س(، شهربانو)س(، حضرت ام البنین)س(، 
رباب)س( و حضرت سکینه)س( است و 
شایسته تقدیر در رشته ادبیات داستانی دومین 
جایزه کتاب سال عاشورا شد. او رمان »به امین 
بگو دوستش دارم« را هم با موضوع زندگی 
پیامبر)ص( نوشته است. با او گفت وگویی انجام 

داده ایم که در ادامه می آید.

اساسا نگارش کتاب های تاریخی و 
مذهبی کار سخت و پرزحمتی است؛ به ویژه 
وقتی قرار است معطوف به یکی از بزرگ ترین 
وقایع تاریخ بشریت و عاشورا باشد؛ از 

سختی ها و موانع این مسیر بگویید.
اینگونهازرماننویسیهممثلگونههایدیگر،
سختاستامامیتوانگفتکهسختیهای
بیشتریدارد.اینسختیهانهفقطمربوطبه
تحقیقاتقبلازشروعنوشتنرمان،بلکهمربوط
بهمحدودیتهاییاستکهاینگونهخاصاز
رماننویسیبراینویسندهایجادمیکند.اتفاقا
دربارهموضوععاشورا)منظورمخودعاشوراست
ونهتکتکشخصیتهایحاضردرروزعاشورا(
منابعزیادیدردستاست؛معاصروغیرمعاصر،
عربیوفارسی،موثقوغیرموثق،مقتلو....وباز
اتفاقاهمینزیادبودنمنابعهمکارراکمیدشوار
میکند.زیراهمبهتراستبسیاریازاینمنابعرا
نویسندهبخواندوهماینکهازبیناینهمهمنبع
اطلاعاتیتاریخی،دستبهگزینشبهترینو

درستترینهابزند.
 شما در رمان های آیینی تان تلاش 
کردید با زاویه نگاه های متفاوت، چهره تازه 
از یک شخصیت یا واقعه را در قالب داستان 
بسازید. به نظر شما نویسندگان چگونه 
می توانند دست به خلاقیت ادبی در حوزه 

رمان های آیینی بزنند؟ 
بهنظرمعواملگوناگونیدرموفقیتاثردخیل
هستندکهبهطوراجمالیدربارهآنهاصحبت
میکنم.تحقیق،علاقهمندیوارادتشخصی
بهمعصومین)ع(،شناختنعناصررماننویسی
وفکرکردنبهسوژهموردنظروهمچنینارادت
نویسندهبهشخصیتمعصومبهاوکمکمیکند
کهتمامهمتشرابهکارببنددتابهتریناثرشرا
خلقکند؛همینطوربهقدرکفایتبهسوژهایکه
قصدداردرمانشرابنویسد،فکرکندوازمیان
تمامآنچهدردسترسدارد،بهترینمسیرهارا

برگزیند.
 استقبال و بازخورد مخاطب از 

رمان های آیینی چطور است؟ 
تجربهبهمنمیگویدکههرچندرمانآیینی

مخاطبخاصدارداماشمارشانبسیاراست.
در نگارش این کتاب یا کتاب های 
دیگر، بخشی هست که شما را متاثر کرده 
باشد و هنوز هم درگیری ذهنی با آن 
 بخش داشته باشید؟ به هرحال توصیف

مو به موی بخش هایی از مصیبت کربلا و آنچه 
بر اهل بیت)ع( و یارانش گذشت گاهی به 

اندازه یک روضه مکشوف دردناک است.
بلههمینطوراستکهمیفرمایید.منخودم
همموقعنوشتنرمانفردامسافرم،دربسیاری
ازصحنههایشاشکمیریختم،نهازاینجهت
کهفهمدرستیازآنواقعهداشتهام،فقطازاین
جهتکهصحنههایاینرمان،تاحدزیادی
احساستراتحتتأثیرقرارمیدهد.مثلًا
نمیشودلالاییربابرادرگوشعلیاصغرخواند
واشکنریخت،آنهمموقعیکهزمانچندانیتا

جداییاینمادرازنوزادنماندهاست.
شما رمان های اجتماعی هم 
نوشته اید، مثل »برپا« و »در خواب هایم«. 
موضوعات این سوژه ها چطور به ذهن شما 
آمده و به دنبال بیان کدام دغدغه ذهنی تان 

در این رمان ها بودید؟ 
بهاینوضوحوبااینسرعتنمیتواندرباره
سوژههاوایدههاصحبتکرد،اماچیزیکهپیش
ازموارددیگر،منرامشتاقنوشتنمیکرده،
مسئلهجذابوپیچیدهعشقومرگبودهکه
سعیکردمدرتمامداستانهاورمانهایمردیاز

ایندووجودداشتهباشد.

الناز عباسیانگفتوگو
روزنامهنگار

 لزوم شناخت
 اساطیر

یوسفعلی میرشکاک، شاعر 
و پژوهشگر: اگر اساطیرمان 
را به درستی بشناسیم و 
به تمامی گردآوری کنیم، 
می توانیم به آسانی وارد 
ساحت اسطوره شناسی 
تطبیقی شده و به شناخت 
اساطیر مصر، یونان، روم و 
حتی اساطیر اسکاندیناوی 
برسیم. سرزمین هایی که 
اسطوره داشته اند دین، 
پیامبر و تاریخ مدونی 

داشته اند.

 تجلیل از
 45 پژوهشگر 

علی محمد نائینی، رئیس 
مرکز اسناد و تحقیقات 
دفاع  مقدس: در پنجمین 
دوره مراسم یادها و نام ها 
۴5تن از فرماندهان که 
نسبت به تاریخ شفاهی 
خود اهتمام ورزیده اند، 
تجلیل خواهند شد. در این 
دوره قرار است از کسانی 
که تاریخ شفاهی شان از 
مهرماه سال گذشته تا به 
امسال شروع شده است، 

تجلیل شود.

 کاغذ ارزان 
برای ناشران

یاسر احمدوند، معاون 
وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی: کاغذ دیبای 
شوشتر به قیمت کیلویی 
حدود ۴0هزار تومان و 
کاغذ مازندران به قیمت 
کیلویی 32هزار تومان 
به ناشران تحویل داده 
می شود. قیمتی که سازمان 
حمایت از تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان تعیین 
کرده بود، بیش از قیمت 
اعلام شده برای ثبت نام 
ناشران بود. اما به دنبال 
توافقی که با کارخانه 
دیبای شوشتر انجام 
دادیم، قرار شد قیمتی 
که برای ناشران اختصاص 
پیدا می کند، پایین تر از 
قیمت تعیین شده سازمان 
حمایت از تولیدکنندگان و 

مصرف کنندگان باشد.

پیاده روی اربعین به عنوان یکی از بزرگ ترین اجتماع های 
بشری با مولفه هایی برگرفته از آیین های مکتب تشیع، 
امروزه از بزرگ ترین گردهمایی های انسانی و تبلوری از 
فرهنگ و تاریخ تشیع است. حضور بیش از 20میلیون 
زائر وارسته و عاشق اباعبدالله الحسین )ع( در سال های 
اخیر در این آیین مذهبی، از همبستگی اجتماع عظیمی 
در میان شیعیان جهان خبر می دهد که رمز موفقیت شان 
در کلمه »وحدت« نهفته است. این آیین باشکوه و 
 بی نظیر در تاریخ مسلمانان، ریشه در وقایع و رویدادهای 
پرفراز و نشیب تاریخ تشیع دارد که قدم های اولیه و 
ابتدایی آن در اندک زمانی پس از واقعه عاشورا برداشته 
شده و به مرور زمان با پستی و بلندی هایی همراه بوده تا 
سرانجام به روزگار معاصر و اجتماع بیش از20میلیونی 
زائران اباعبدالله الحسین)ع( رسیده است.  مرور تاریخچه 
و نکات تاریخی مهم درباره پیاده روی اربعین، ابعاد تاریخی 

این آیین عاشورایی را بیش از پیش نمایان می کند.

در شکل گیری آیین های مذهبی که  اغلب در طول تاریخ تداوم دارند و 1
روزبه روز هم به شکوه و عظمت شان 
افزوده می شود، »نخستین ها« و 
»اولین ها« همیشه از اهمیت بالایی برخوردارند. 
درخصوص نخستین زائران مزاراباعبدالله الحسین)ع( 
بعد از واقعه کربلا هم روایات متعددی وجود دارد، اما 
تعدادی از راویان بر یک روایت واحد تأکید دارند؛ 
اینکه، برای نخستین بار، پیاده روی اربعین، از همان 
نخستین اربعین امام حسین)ع( آغاز شد. بنا بر نقلی 
مشهور، اربعین روزی است که جابربن عبد الله 
انصاری، صحابی بزرگ رسول خدا)ص( به زیارت قبر 
امام حسین)ع( نایل شد و در همان جا بود که 
اهل بیت)ع( هنگام بازگشت از شام به زیارت مزار امام 
شهدا آمده و جابر را ملاقات کردند و به این ترتیب 
 نخستین اربعین در تاریخ جهان تشیع

پایه گذاری شد. 
سال های بعد ائمه)ع( و پیشوایان شیعه و پیروان شان 
همین سنت را اجرا کردند. طی قرن های متمادی هم 
پیاده روی اربعین به ویژه از نجف تا کربلا رواج داشت 
و بزرگان تشیع به ترویج این نوع زیارت پرداختند و 
خود همراه دوستداران اهل بیت)ع( پیاده به زیارت 

حرم حضرت امام حسین)ع( شتافتند.

عشق و ارادت ایرانیان به ویژه  علمای دین و بزرگان تشیع به 2
نهضت عاشورا و حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( و یاران 
باوفایش ریشه در روزگاران قدیم دارد و اگر 
تاریخ ایران زمین را یک بار دیگر از این زاویه 
مرور کنیم، می بینیم در ایران قدیم به ویژه در 
دوره حکومت های آل بویه و صفویه زیارت 
کربلا با پای پیاده توسط علمای دین و بزرگان 
تشیع ترویج  شده است و در میان متأخرین 
هم بزرگانی نظیر شیخ انصاری، آخوند 
خراسانی، محدث نوری و... به همراه یاران و 
شاگردانشان به پیاده روی اربعین  رفته اند. در 
این میان محدث نوری هر سال و در 
مناسبت های مختلف به همراه شاگردانش 
پیاده به زیارت می رفت و در ترویج زیارت 
اربعین نقشی ویژه داشت. به این شکل، 
رفته رفته زیارت با پای پیاده به تأسی از 
احادیث، بین علما، بزرگان، حکام و مردم 
مرسوم شد. این آیین پس از فراز و فرود های 
بسیار امروزه به صورت گسترده و عظیم و با 
یک حرکت جمعیتی چندمیلیونی شکل 

می گیرد.

اربعین به سال های حکومت 3تلخ ترین خاطرات از پیاده روی 
 حزب بعث در عراق برمی گردد که

به طور وحشیانه با زائران  
اباعبدالله الحسین)ع( برخورد شد و شماری از 
زائران در مسیر نجف به کربلا به شهادت رسیدند. 
با این حال، در زمان حکومت بعث عراق، مراسم 
اربعین به صورت مخفیانه برگزار می شد. با اینکه 
مراسم پیاده روی اربعین، یک مراسم مذهبی و 
مسالمت آمیز بود که شیعیان در بزرگداشت 
سالار شهیدان انجام می دادند، ولی 
به صورت های مختلف با ممانعت و حتی سرکوب 
شدید رژیم بعث وقت مواجه می شد. نیرو های 
حزب بعث در سال ۱355 خورشیدی با تانک و 
زره پوش به کاروان 30هزار نفری زائران نجف 
حمله کردند که در نتیجه آن صد ها نفر شهید و 
مجروح و چند هزار نفر دیگر بازداشت و به حبس 
ابد محکوم شدند و این اربعین به اربعین خونین 
معروف شد. با سقوط رژیم بعثی صدام، فرصت 
تاریخی بی نظیری برای برپایی آیین راهپیمایی 
اربعین پدید آمد و سال به سال بر تعداد 
شرکت کنندگان در این همایش میلیونی 

به خصوص از ایران افزوده شد.

با سرنگونی حکومت بعث  در عراق و فراهم شدن 4
بسترها و زمینه های سفر 
زائران اربعین، روزبه روز بر 
تعداد این زائران از کشورمان افزوده شد. 
آمارهای رسمی ثبت شده در این زمینه 
نشان می دهد که از اواخر دهه 80سیر 
صعودی آمار زائران اربعین شروع شده و 
سال به سال به آمارهای پیشین افزوده  
شده است. شمار شرکت کنندگان ایرانی 
در گردهمایی اربعین در سال های 8۹ تا ۹5 
از ۴0 هزار نفر به 2میلیون و 200هزار نفر 
رسید که نشان دهنده افزایش 55برابری 
زائران در مدت ۶سال بود که هر سال 
افزایش بیش از ۱30درصدی داشته است. 
این رقم در سال ۱3۹۶ باز هم افزایش یافت 
و در این سال بیش از 3 میلیون زائر از ایران 
در این مراسم شرکت کردند. در سال 
۱3۹3 روزنامه فرانسوی لوموند تعداد کل 
زائران اربعین را با وجود تهدید های امنیتی 
حدود ۱۷میلیون نفر اعلام کرد که این آمار 
یک سال بعد به گفته وزیر راه عراق از مرز 

2۶ میلیون نفر گذشت.

 )برابر با ۱۹۷۷م.۱۳۵۵ش(؛ حزب 
بعث عراق برگزاری مراسم  مذهبی 
و برقراری موکب و پیاده روی به 
کربلا را ممنوع کرد، اما مردم نجف 
در ۱۵صفر آن سال، آماده برگزاری 
مراسم پیاده روی اربعین شده و 
به سمت کربلا حرکت کردند. این 
حرکت با برخورد حکومت صدام 
حسین مواجه شد و تعدادی از مردم 
شهید و گروهی هم زندانی شدند. 
سیدمحمدباقر حکیم در این انتفاضه 
به حبس ابد محکوم شد و برای برخی 
علما همچون علامه عسکری و 
سیدمحمدحسین فضل الله که از 
عراق فرار کرده بودند  نیز حکم اعدام 

غیابی صادر شد.

 1355
شمسی

آمار وزارت کشور عراق حاکی از آن است که در 
این سال دست کم یک میلیون و ۳۰۰ هزار زائر 
خارجی به عراق آمده و در راهپیمایی اربعین 

شرکت کرده اند.

 13۹2
شمسی

مسافت پیاده روی در مسیر اصلی است که معمولا 
حدود 2 الی ۳روز طی می شود؛ زائران عراقی از 
شهرهای خود به سمت کربلا حرکت می کنند، اما 
اکثر زائران ایرانی و نیز زائران کشورهایی که از طریق 
ایران وارد عراق می شوند، مسیر نجف تا کربلا را برای 

پیاده روی انتخاب می کنند.

 80
کیلومتر

مسافت مسیر »طریق العلماء« مشهور به »طریق 
الفرات« است که یکی از راه های نجف به کربلاست 
و برخی از زائران اربعین از این مسیر خود را به کربلا 
می رسانند. طریق العلماء از میان نخلستان های 
کنار فرات می گذرد. از گذشته علمای نجف برای 

پیاده روی اربعین از این مسیر گذر می کردند. 

 8۹
کیلومتر جمعیت زائران اربعین در شهر  مقدس کربلا 

به بیش از  2۱ میلیون نفر رسید.  که جمعیت 
قابل توجهی محسوب می شد.

ایرانی،  زائران  بر  علاوه  این سال  در 
زائرانی از چندین کشور آسیایی و اروپایی 
مانند فلسطین، هند، پاکستان، نیجریه، 
لمان  و چین در مراسم اربعین  سوئد، آ

شرکت داشتند. 

 1401
شمسی

در این سال با سقوط حزب بعث 
عراق، مراسم پیاده روی اربعین 
احیا شد و هرساله علاوه بر شیعیان 
عراق، شیعیان کشورهای دیگر 
به ویژه ایران هم به راهپیمایی 

اربعین می پیوندند.

 1381
شمسی

تولیت آستان امام حسین)ع( در 
بیانیه ای اعلام کرد که در ۱۰روز منتهی 
به اربعین )از ۱۰ تا 2۰ صفر( بیش 
از۱۱میلیون و 8۵۰هزار نفر از دروازه های 

اصلی کربلا وارد این شهر شده اند. 

 13۹7
شمسی

علاوه بر شیعیان، گروه هایی از اهل سنت، 
مسیحیان، ایزدیان و دیگر مذاهب هم در 

پیاده روی اربعین حضور می یابند.

برای تثبیت رسمی پیاده روی اربعین، دولت عراق در 
تلاش است تا زیارت اربعین در فهرست میراث جهانی 

در سازمان یونسکو درج شود. به این منظور اسناد و 
مدارک لازم مربوط به اربعین از طرف نماینده دائم عراق 

در یونسکو تحویل این سازمان شده است. چنین اقدامی 
اگر به نتیجه برسد، اربعین بیش از گذشته در کانون 

اهتمام جهانی و توجه افکار عمومی قرار خواهد گرفت.
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